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Automat do nacinania podziałki o dowolnej wielkości

Przedmiotem wynalazku jest automat do naci¬
nania podziałek o dowolnej wielkości dla przy¬
rządów pomiarowych, a zwłaszcza liniałów, za¬
równo na powierzchniach płaskich jak i łuko¬
wych.

Znane są urządzenia do nacinania podziałek
w rozwiązaniach więcej lub mniej zmechanizowa¬
nych jak na przykład składające się z podstawy na
której umocowana jest śruba pociągowa o okre¬
ślonym skoku na której z jednej strony umiesz¬
czona jest nakrętka ręcznie poruszana o wielkość
nacinanej podziałki, a z drugiej strony umiesz¬
czony jest przyrząd dźwigniowy służący do ręcz¬
nego pojedynczego nacinania kresek, oddzielnie
po każdorazowym obrocie nakrętką i jednocze¬
snym przesunięciu przyrządu dźwigniowego, na¬
cinającego.

Znane są również urządzenia bardziej rozbudo¬
wane składające się z zespołów kół zębatych
(przekładni) zębatek płaskich, suportów (wzdłuż¬
nego i poprzecznego) oraz urządzenia obrotowego
uzależnionego od napędu suportów a służącego
do ograniczania długości nacinanych kresek.

Oprócz tych urządzeń do ustalania i nacinania
podziałek znane są przyrządy służące do dziele¬
nia odcinków (wykonania podziałek) pomiarowych
polegające na zastosowaniu dźwigni zapadkowej
trójramiennej, której ruchy uzależniające odpo¬
wiedni podział odcinka są ograniczone przez urzą¬
dzenie nastawcze oraz przez zderzaki umieszczo¬

ne w ramie przyrządu, a całość poruszana jest
poprzez dwie^śruby pociągowe o jednakowym sko¬
ku, jedna dla przemieszczania urządzania wska¬
zującego, a druga dla wykonywania podziałki,

5 przy czym śruby te powiązane są z sobą znany¬
mi elementami przenoszenia.

Przedstawione rozwiązania posiadają różne nie¬
dogodności jak na przykład nie zapewniają żad¬
nej dokładności, wiele operacji jest wykonywa¬

ło nych ręcznie, mają duży ciężar i wymiary gaba¬
rytowe, wydłużają czas wyoknywania z uwagi na
duży procent czasów martwych (ruchów jało¬
wych), a przyrząd przedstawiony wyżej rozwią¬
zuje kostrukcyjnie jedynie sposób dokonywania

15 podziału odcinka i możliwość regulowania wiel¬
kości podziałki bez wymiany kół zębatych, ni<e
uwzględnia jednak sposobu mechanicznego czy
automatycznego podziału odcinka i nacinania kre¬
sek o różnych długościach przy jednoczesnym

20 zsynchronizowaniu tych czynności.
Wszystkich tych wad nie posiada rozwiązanie

według wynalazku odznaczającego się lekką kon¬
strukcją, automatyzacją czynności przesuwu, po¬
działu odcinka, nacinania kresek przy ich wza-

25 jemnym zsynchronizowaniu jak również pozwala
osiągnąć dużą dokładność podziałki przy kilka¬
krotnym skróceniu czasu wykonania.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu wzor¬
cowego koła na obwodzie którego, rozmieszczone

30 są symetrycznie wgłębienia o określonej ilości
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i wymiarach, powiązaniu go ze znanymi elemen¬
tami przenoszenia i z zespołem posuwisto-zwrot¬
nym nacinającym podziałki poprzez zaczep wbu¬
dowany w górnej części belki (ramienia) tego zes¬
połu. 5

Przedmiot wynalazku jest pokazany przykła¬
dowo na rysunku na którym fig. 1 przedstawia
widok z boku automatu ustawionego na płycie,
fig. 2 — widok z góry, a fig.3 — układ kinema¬
tyczny wynalazku. 10

Automat jest ustawiony na dwóch prowadnicach
22 zabudowany na usztywnionej płycie 27 i składa
się ze;znanej -przekładni ślimakowej 6 z pokrę¬
tłem rozłącznym 7, napędzanej silnikiem elek¬
trycznym małej mocy 4 i połączonej z wałkiem 15
napędowym 8 posiadającym mimośród 9 i zabu¬
dowanym równolegle do prowadnic 22. Na mimo-
środzie 9 umieszczone jest ruchomo ramie zespołu
posuwisto-zwrotnego 26, które jednym końcem po¬
łączone jest przegubowo ze ścianką korpusu me- 20
chanizmu, zaś na drugim końcu tego ramienia za¬
budowany jest sztywno suport pionowy 10, przy
czym u dołu do części przesuwnej suportu umo¬
cowany jest sztywro imak 11 służący ćo moco¬
wania rylca nacinającego kreski podziałki. v> 25

Obok mimośrodu 9, na wałku 8 osadzone są luźną
i połączone razem sztywno koło wzorcowe 12 i ko¬
ło podziałowe 13, przy czym koło wzorcowe 12 po¬
siada rozmieszczone symetrycznie na obwodzę,
wgłębienia o określonej ilości i wymiarach, o któ- 30
re zazębia się zaciep palcowy 25 wbudowany
w ramie zespołu posuwisto-zwrotnego 26 zaś koło
podziałowe 13 współpracuje w sposób przerywa¬
ny z zabierakiem 16 osadzonym na wałku pomoc¬
niczym 33 napędzanym przekładnią zębatą 14, 15 35
od wałka 8. "Na wolnym końcu wałka napędowe¬
go 8 jest osądzony zabferak ryglowy 17 współprąT
cujący w sposób przerywany z krzyżem maltań¬
skim 18 osadzonym sztywno na śrubie pociągo¬
wej 19, która jednym kpńcem połączona jest obro- 40
towo z kropusęm mechanizmu automatu, zaś dru¬
gą ;strpną śruby pociągowej .19>_ umocowana jest
w nakrętce 30 wbudowanej ,w sżlimacznieę prze-
kałdni ślimakowej 31 umocowanej sztywno do
krawędzi płyty automatu, przy czym. ślimak 45
z jednej strony jest zakończony ręcznym pokrę^
tłem z tarczą nastawną stanowiących zespół ko¬
rygujący 20 dla dokładnego ustawiania rylca
w miejscu gdzie należy naciąć pierwszą kreskę
podziałki, zaś tarcza nastawna posiada na óbwo-; 50
dzie symetrycznie rozstawione otwory służące do
usztywniania ślimaka wraz z nakrętką (ślimaczni¬
cą) 30, po dokładnym ustawieniu rylca, oraz do od¬
czytu wielkości obrotu pokrętła w czasie ustawia¬
nia rylca ponieważ odległość między otworami 55
w tarczy odpowiada określonej długości przesu¬
nięcia rylca, na przykład 0,01 mm.

Automat posiada również; wspornik sprężynu¬
jący 23 zabudowany nad ramieniem zespołu posu¬
wisto-zwrotnego 26, który w czasie ruchu robo- 60
czego dociska rylec do powierzchni na której na¬
cinana jest podziałką, nastawny ogranicznik kli¬
nowy 24 skracający długość poszczególnych ro¬
dzajów nacinanych kresek, na przykład nacinane 65

kreski zgodnie z wgłębieniami w kole wzorcowym
12 które mają: 10 mm — kreska długa,,8 mm —
kreska średnia i 5 mm — kreska krótka* mogą
być ogranicznikiem klinowym 24 skrócone ó 2 mm
na wymiar 8, 6 i 3 mm. Ogranicznik klinowy 24
zabudowany Jest w górnej części ramienia zespołu
posuwisto-zwrotnego 26, przy czym nastawna
część ogranicznika umocowana jeśłNdo czyści nie¬
ruchomej zespołu, a część stałą^ ogranicznika do
krawędzi ruchomego ramienia zespołu posuwisto-
-zwrotnego, ponadto automat posiada wyłącznik 3
umocowany do podstawy i współdziałający z drąż¬
kiem wyłączającym 32 umocowanym nastawnie
do zespołu przesuwającego się po prowadnicach 22.

W celu dokonania nacięcia podziałki, kładzie się
na płycie 27 przy listwie 1 nacinany ^przedmiot 28
i mocuje się go listwą równoległą^ nastawną 2
oraz przyciskami 29j następnie rozłącza., się prze¬
kładnię ślimakową 6 za pomocą pokriętła rozłącz¬
nego 7 i ustawia się zaczep palcowy 25 w odpo¬
wiednim wgłębieniu koła wzorcowego 12 w zależ¬
ności od żądanej kreski jaka ma być pierwsza na¬
cięta. Wgłębienia wykonane na obwodzie koła
wzorcowego 12" odpowiadają ściśle rodzajowi po¬
działki nacinanej. Jeżeli na przykład w podziałce
milimetrowej chcemy mieć co 10 mm kreskę dłu¬
gą, co 5 mm kreskę średnią, a co 1 mm kreskę
krótką to na obwodzie koła wzorcowego 12 musi
być wykonane 10 wgłębień: pierwsze wgłębienie
dłuższe (mierząc po łuku) odpowiadające kresce
dłuższej, drugie, trzecie, czwarte i piąte wgłębie¬
nie krótkie odpowiadające kreskom krótkim, szó¬
ste wgłębienie średnie odpowiadające kresce śred¬
niej, znowu czetry wgłębienia krótkie i jedenaste
wgłębienie , długie będące w Jednocześnie wgłębie¬
niem pierwszym,~czyli przy 'jednym pełnym obro¬
cie "koła wzorcowego 12 zostanie nacięta podziałką
milimetrową" równą; 1 cm i posiadająca trzy rp-
dźaje kresek. 'Wszystkie wgłębienia na obwodzie
koła wzorcowego 12 są tej samej głębokości. ;1J

Pa. ustawieniu zaczepu palcowego -25 i koła
wzorcowego. 12 obraca się śrubę pociągowąrl9 przy
pomocy pokrętła ręcznego 2l, przesuwa się cały
mechanizm automatu wraz rz zespołem .posuwisto¬
-zwrotnym, ustawiając, w ten sposób rylec naci¬
nający urnocowany w. imaku 11 w pobliżu punktu
w, którym ma nastąpić nacięcie pierwszej ■ kreski
podziałki lub w pobliżu już. naciętej ostatniej kre¬
ski podziałki jeśli przedmiot,-z nacinaną podziałką
ze względu na -swoją długość musi być przynaj^
mniej jeden raz przestawiony (przesunięty). Do--
kładne ustawienie rylca nacinającego w ~pun^cie
nacięcia pierwszej kreski lub w miejscu ostatniej
kreski umożliwia zespół korygujący 20. % Poprzez
ręczny obrót ślimaka zespołu £0 powoduje się mi¬
nimalny obrót nakrętki 30, która z kolei bardzo
powoli pociąga śrubę pociągową 19, a fa powoduje
minimalne przesunięcie rylca~ nacinającego wraz
z całym mechanizmem automatu.
Mając- ustawiony dokładnie punkt naci^eia^iBrw^
szej kreski i rodzaj kreski włącza się: za pomocą
pokrętła rozłącznego 7^przekładnie ślimakową' 8
a następnie uruchamia się silnik elektryczny 4 po*
wodując obrót wałka napędowego 8, który wprawia
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w ruch zespół posuwisto-zwrotny 26, przekładnie
zębatą 14, 15 z zabierakiem 16 i zabierak ryglo¬
wy 17. W momencie rozpoczęcia nacinania zaczep
palcowy 25 znajduje się w odpowiednim wgłębie¬
niu koła wzorcowego 12, następuje przesuw robo¬
czy rylca nacinającego poprzez docisk wspornika
sprężynującego 23 na ramie zespołu 26 i suport
pionowy 10 z imakiem 11 i rylcem nacinającym.
Długość nacinanej kreski uzależniona jest od cza¬
su w jakim zaczep palcowy 25 znajduje się
w wgłębieniu koła wzorcowego 12, jeśli nie jest
dodatkowo ograniczona ogranicznikiem klinowym
24. W czasie ruchu jałowego, (powrotnego) suportu
10, zaczep palcowy 25 przy pomocy zabieraka 16
i koła podziałowego 13 jest wypchnięty z wgłę¬
bienia koła* wzorcowego 12, podnosi przez to .ra¬
mię zespołu posuwisto-zwrotnego 26, a wraz
z nim następuje podniesienie suportu pionowego
10 i rylca nacinającego. W czasie ruchu jałowego
zespołu posuwisto-zwrotnego 26, zostanie przesu¬
nięte o część obrotu koło wzorcowe 12 przez za¬
bierak 16, a zaczep palcowy 25 zostanie ustawiony
w natępnym wgłębieniu koła wzorcowego 12, przy
czym jednocześnie przesunie się na prowadnicach
22 cały mechanizm automatu wraz z rylcem na¬
cinającym o długość jednego milimetra, za pomo¬
cą zabieraka ryglowego 17 i krzyża maltańskie¬
go 18. Proces ten powtarza się aż do nacięcia żą¬
danej długości podziałki, przy czym powrót me¬
chanizmu automatu wraz z zespołem posuwiso-
-zwrotnym 26 i rylcem nacinającym do pozycji
wyjściowej następuje poprzez obrót śruby pocią¬
gowej 19 przez pokręcanie ręcznie w odpowiednim
kierunku pokrętła 21. "

Przy nacinaniu podziałki na powierzchni łuko¬
wej, na przykład, na, powierzchni rury, zmianie
ulegnie jedynie umocowanie przedmiotu na pły¬
cie 27, natomiast przeruw roboczy rylca nacinają¬
cego umocowanego w imaku 11 zostaje dostoso¬
wany do krzywizny przedmiotu za pomocą wspor¬
nika sprężynującego 23, którego sprężyna w czasie
nacinania kreski zotaje sprężyście odkształcona
odpowiednio do krzywizny przedmiotu. W ruchu
powrotnym (jałowym) rylec nacinający wraz z su-
portem pionowym 10 zostaje tyle uniesiony, w spo¬
sób jak podano przy nacinaniu podziałki na prze¬
dmiotach płaskich, że ostrze rylca nie styka się
z wierzchołkiem krzywizny przedmiotu.

Jeśli ma się naciąć podziałkę tylko na ograniczo¬
nej długości przedmiotu, to ustawia się odpowie¬
dnio drążek nastawczy 32, który po zetknięciu się
z wyłącznikiem 3 unieruchomi silnik 4.

Automat jest dostosowany do nacinania podzia-
łek jednomilimetrowych, chcąc naciąć podziałki
o innych parametrach należy wymienić jedynie
koło wzorcowe 12 na odpowiednio dobrane, przy
niezmienionych pozostałych mechanizmach.

10

20

25

30

85

40

45

50

55

6

Przy jednorazowym zamocowaniu przedmiotu
można naciąć podziałkę o długości około 500 mm,
natomiast praktycznie długość nacinana jest nie
ograniczona poprzez możliwość przestawiania prze¬
dmiotu nacinanego.

Automat według wynalazku posiada małe wy¬
miary gabarytowe i może być ustawiony na do¬
wolnym stole roboczym lub na własnej podstawie.

Zastrzeżenia patentowe
1. Automat do nacinania podziałki o dowolnej

wielkości wyposażony w zespół posuwisto-
zwrotny do nacinania kresek o różnych długoś¬
ciach oraz" w "śrubę pociągową przemieszczającą
w sposób przerywany rylec nacinający w czasie
jego ruchu jałowego, znamienny tym, że na mi-
mośrodzie wałka napędowego (8) osadzone jest
ruchomo ramię zespołu posuwisto-zwrotnego
(26) umocowane z jednej strony przegubowo,
a z drugiej strony zaopatrzone w suport pio^

j nowy (10) z imakiem (11) dla rylca nacinają¬
cego, przy czym ramię jest zaopatrzone w za¬
czep palcowy (25) współpracujący z odpowied¬
nimi wgłębieniami koła wzorcowego (12), które
*to wgłębienia rozmieszczone są na obwodzie
tego kołaT w ilości i kształtach dostosowanych
do nacinanej podziałki na przedmiocie (28) po¬
łączonego sztywno z kołem podziałowym (13),
a osadzonego luźno na wałku napędowym (8),
zaś na wałku pomocniczym (33) napędzanym
przekładnią (14), (15) od wałka (8) osadzony
jest zabierak ryglowy (17) współpracujący w spo-

.^6Ób przerywany z kołem podziałowym (13), a na
jednym z końców wałka napędowego (8) osadzo¬
ny jest -'zbierak ryglowy (17) współpracujący
w sposób przerywany z krzyżem maltańskim (18)
osadzonym sztywno na śrubie pociągowej (19),
drugi zaś koniec wałka jest połączony poprzez
odłączalną przekładnię ślimakową (6) z ślima¬
kiem napędowym (4).

2. Automat według zastrz. 1, znamienny tym, że
na śrubie pociągowej (19) zabudowany jest ze¬
spół korygujący (20) w postaci znanej przekła¬
dni ślimakowej, przy czym nakrętka śruby po¬
ciągowej (30) i ślimacznica stanowią jedną ca¬
łość, a ilimak zakończony jest pokrętłem na¬
stawnym współpracującym z tarczą przymoco¬
waną do korpusu przekładni ślimakowej.

3. Automat według zastrz. 112, znamienny tym,
że jest wyposażony w klinowy nastawny ogra¬
nicznik długości nacinanych kresek (24), wspor¬
nik sprężynujący (23) dociskający rylec nacina¬
jący do przedmiotu z nacinaną podziałką, za¬
budowany w górnej części zespołu posuwisto-
zwrotnego (26), w znany suport pionowy (10)
z imakiem dla rylca ncinającego (11) oraz
przyrząd (32) samoczynnie wyłączający wyłącz¬
nik (31).
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